
 
 
 

ประกาศคณะกรรมการพัฒนากีฬา มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก 
ว่าด้วย การจัดการแข่งขันกีฬาวอลเลย์บอล 

กีฬาภายในมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก ครั้งที่ 18 (พะยอมเกมส์) 
------------------------------------------------- 

ตามที่ มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก กำหนดให้มีการจัดกิจกรรมการแข่งขันกีฬา
ภายในมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก ครั้งที่ 18 “พะยอมเกมส์”ประจำปีการศึกษา 2568        
ในระหว่างวันที่ 24-28 พฤศจิกายน 2568 ณ มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก จังหวัดชลบุรี เพ่ือให้
การจัดการแข่งขันกีฬาวอลเลย์บอล ในการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก ครั้งที่ 18         
(พะยอมเกมส์) เป็นไปด้วยความเรียบร้อย 

อาศัยอำนาจตามความในข้อ 23 ของประกาศมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก               
เรื่อง ข้อกำหนดหลักเกณฑ์และวิธีการจัดการแข่งขันกีฬาภายในมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก   
(พะยอมเกมส์) พ.ศ. 2565 ประกอบกับมติที ่ประชุมคณะกรรมการพัฒนากีฬา มหาวิทยาลัยเทคโนโลยี        
ราชมงคลตะวันออก ครั้งที่ 4/2568 จึงกำหนดให้การจัดการแข่งขันกีฬาวอลเลย์บอล ในการแข่งขันกีฬาภายใน
มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก ครั้งที่ 18 (พะยอมเกมส์) ดำเนินการดังนี้ 

ข้อ 1 ข้อก าหนดหลักเกณฑ์และกติกาการแข่งขัน 
1.1 ให้ใช้ประกาศมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก เรื่อง ข้อกำหนดหลักเกณฑ์

และวิธีการจัดการแข่งขันกีฬาภายในมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก (พะยอมเกมส์) พ.ศ.2565 
1.2 ให้ใช ้กติกาการแข่งขันของสหพันธ์วอลเลย์บอลนานาชาติ ( FIVB) ซึ ่งสมาคม

วอลเลย์บอลแห่งประเทศไทย ประกาศใช้อย่างเป็นทางการในปัจจุบัน แต่ทั้งนี้ ต้องไม่ขัดหรือแย้งกับประกาศนี้ 

ข้อ 2 ประเภทการแข่งขัน 
2.1 ทีมชาย 
2.2 ทีมหญิง 

ข้อ 3 คุณสมบัติของผู้เข้าแข่งขัน 
ให้เป็นไปตามประกาศมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก เรื ่อง ข้อกำหนด

หลักเกณฑ์และวิธีการจัดการแข่งขันกีฬาภายในมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก (พะยอมเกมส์) 
พ.ศ.2565 

ข้อ 4 จ านวนผู้เข้าแข่งขัน 
4.1 ให้แต่ละคณะ/สถาบันส่งรายชื่อนักกีฬา สมัครเข้าร่วมการแข่งขันได้ไม่เกินประเภท

ละ 1 ทีม ในแต่ละทีมส่งรายชื่อนักกีฬาสมัครเข้าร่วมการแข่งขันได้ไม่เกิน  15 คน และให้มีผู้ควบคุม/ผู้ฝึกสอน     
ได้ไม่เกิน 3 คน 



4.2 ให้ผู้ควบคุม/ผู้ฝึกสอน ยืนยันรายชื่อนักกีฬาที่จะลงทำการแข่งขันได้ประเภทละไม่เกิน        
15 คน จากรายช่ือตามข้อ 4.1 ต่อคณะกรรมการจัดการแข่งขันในวันแข่งขันก่อนการแข่งขัน 30 นาที 

4.3 หลังจากยืนยันรายชื่อนักกีฬาที่จะลงทำการแข่งขันตามข้อ 4.2 ไม่อนุญาตให้แก้ไข
เปลี่ยนแปลงไม่ว่ากรณีใดๆ ทั้งสิ้น        

ข้อ 5 วิธีการจัดการแข่งขันและหลักเกณฑ์ 
     การแข่งขันหาทีมชนะใช้การแข่งขันแบบ 2 ใน 3 เซต 

     5.1 กรณีมีจำนวนทีมเข้าแข่งขัน 9 ถึง  12 ทีม ให้จัดการแข่งขันดังต่อไปนี้ 
      การจับฉลากแบ่งสายให้ดำเนินการดังนี้ 
     (1) ทีมชนะเลิศ, ทีมรองชนะเลิศ และทีมอันดับ 3 ในการแข่งขันกีฬาภายในมหาวิทยาลัย

เทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก (พะยอมเกมส์) ในครั้งท่ีผ่านมา ให้จับฉลากเป็นทีมวางในแต่ละสาย A  B และ C  
     (2) ทีมท่ีเหลือจับสลากเข้าสายการแข่งขัน เรียงตามลำดับตัวอักษรนำหน้าคณะ/สถาบัน 

5.1.1 รอบแรก ให้แบ่งการแข่งขันเป็น 3 สาย  
              9  ทีม แบ่งเป็นสายละ 3 ทีม  

10 ทีม แบ่งเป็น สายละ 4 ทีม 1 สาย และ สาย ละ 3 ทีม 2 สาย  
11 ทีม แบ่งเป็น สายละ 4 ทีม 2 สาย และ สาย ละ 3 ทีม 1 สาย  
12 ทีม แบ่งเป็น สายละ 4 ทีม  

   โดยจัดการแข่งขันแบบพบกันหมดในสาย คัดเลือกทีมที่มีคะแนนที่ดีที่สุดในสายเข้ารอบ
ต่อไปรวม 3 ทีม และทีมอันดับ 2 ที่ดีที่สุดจาก 3 สายอีก 1 ทีม รวมเป็น 4 ทีม 
 5.1.2 รอบสอง/รอบรองชนะเลิศ จำนวน 4 ทีม พบกันในรอบรองชนะเลิศดังนี้ 
       คู่ท่ี 1  ที่ 2 ที่ดีที่สุด  พบกับ   ที่ 1 สาย……...….(ที่มาจากการจับสลาก) 
       คู่ท่ี 2  ที่ 1 สายที่เหลือจากคู่แรก พบกัน 
                            5.1.3 รอบชิงชนะเลิศ ทีมชนะในรอบรองชนะเลิศ เข้าชิงชนะเลิศ ทีมแพ้ในรอบ    
รองชนะเลิศ ชิงอันดับที่ 3  

5.2 กรณีจำนวนทีมเข้าร่วมการแข่งขัน 6 ถึง 8 ทีม ให้จัดการแข่งขันดังต่อไปนี้ 
    การจับฉลากแบ่งสายให้ดำเนินการดังนี้ 

       (1) ทีมชนะเลิศ และทีมรองชนะเลิศ ในการแข่งขันกีฬาภายในมหาวิทยาลัยเทคโนโลยี       
ราชมงคลตะวันออก (พะยอมเกมส์) ในครั้งท่ีผ่านมา ให้จับฉลากเป็นทีมวางในแต่ละสาย A และ B   

       (2) ทีมท่ีเหลือจับสลากเข้าสายการแข่งขัน  
    5.2.1 รอบแรก ให้แบ่งการแข่งขันออกเป็น 2 สาย ให้แต่ละสายแข่งขันแบบพบกัน

หมด เพื่อคัดเลือกทีมที่มีคะแนนเป็นที่ 1 และ 2 ของแต่ละสาย เข้ารอบรองชนะเลิศ 
    5.2.2 รอบรองชนะเลิศ 

 คู่ท่ี 1 ให้ทีมท่ีมีคะแนนเป็นที่ 1 สาย A พบกับ ทีมท่ีมีคะแนนเป็นที่ 2 สาย B  
 คู่ท่ี 2 ให้ทีมท่ีมีคะแนนเป็นที่ 1 สาย B พบกับ ทีมท่ีมีคะแนนเป็นที่ 2 สาย A 



5.2.3 รอบชิงชนะเลิศ ให้ทีมชนะในรอบรองชนะเลิศเข้าชิงชนะเลิศ และทีมแพ้     
ในรอบรองชนะเลิศ ชิงอันดับที ่3 

5.3 ในกรณีมีจำนวนทีมที่เข้าร่วมแข่งขันน้อยกว่า 6 ทีม ให้แข่งขันแบบพบกันหมด ทีมที่มี
คะแนนเป็นที่ 1 เป็นทีมชนะเลิศ (เหรียญทอง) ทีมที่มีคะแนนเป็นที่ 2 เป็นทีมรองชนะเลิศ (เหรียญเงิน) และ
ทีมท่ีมีคะแนนเป็น ที่ 3 เป็นทีมอันดับ 3 (เหรียญทองแดง) 

5.4 การนับคะแนนการแข่งขันแบบพบกันหมด รอบแรก ให้นับคะแนน ดังนี้ 
   ทีมชนะ 2 – 0 เซต ได้ 3 คะแนน 
   ทีมชนะ 2 – 1 เซต ได้ 2 คะแนน 
   ทีมแพ้ 1 – 2 เซต ได้ 1 คะแนน 
   ทีมแพ้ 0 – 2 เซต ได้ 0 คะแนน 
   ทีมท่ีไม่มาแข่งขันปรับแพ้  0 – 2  เซต  
   5.4.1 กรณีหาทีมเข้ารอบที่ 1 ในสาย  คะแนนเท่ากัน ให้ดูผลการแข่งขันของคู่นั ้น  

(Head to Head) ทีมใดชนะจะได้อันดับที่สูงกว่า 
- หากคะแนนเท่ากันอีก ให้นับเซตที่เสีย ทีมท่ีเสียเซตน้อยกว่าเข้ารอบต่อไป 
- หากเซตเท่ากันอีก ให้จับสลากเข้ารอบต่อไป 
5.4.2 กรณีหาทีมอันดับ 2 ที่ดีที่สุดเข้ารอบ 1 ทีม หากทั้ง 3 สายมีจำนวนทีมเท่ากัน

อันดับแรกให้ดูจากคะแนน  หากคะแนนเท่ากันอีกให้นับเซตที่เสียทีมที่เสียเซตน้อยกว่าเข้ารอบต่อไป หากยัง
เท่ากันอีกให้จับสลากเข้ารอบต่อไป 

5.4.3 กรณีหาทีมอันดับ 2 ที ่ดีที ่สุดเข้ารอบ 1 ทีม หากทั้ง 3 สายมีจำนวนทีม         
ไม่เท่ากัน ให้จับสลากเข้ารอบต่อไป 

5.5 ในกรณีท่ีมีทีมแข่งขันน้อยกว่า 4 ทีม จัดการแข่งขัน มอบเหรียญรางวัลแต่ไม่นับคะแนนรวม  

ข้อ 6 ก าหนดการแข่งขัน 
คณะกรรมการจัดการแข่งขันเป็นผู ้กำหนด เวลา และสถานที่ในการแข่งขัน และอาจ

เปลี่ยนแปลงได้ถ้ามีเหตุจำเป็น  แต่ต้องไม่ขัดกับประกาศมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก เรื่อง 
ข้อกำหนดหลักเกณฑ์และวิธีการจัดการแข่งขันกีฬาภายในมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก 
(พะยอมเกมส์) พ.ศ.2565 

ข้อ 7 ชุดแข่งขันและอุปกรณ์การแข่งขัน 
    7.1 ชุดแข่งขัน ให้เป็นไปตามกติกาการแข่งขันของสหพันธ์วอลเลย์บอลนานาชาติ (FIVB)           

และสมาคมวอลเลย์บอลแห่งประเทศไทย กำหนดใช้ในปัจจุบัน 
7.1.1 ให้แต่ละทีมต้องมีชุดแข่งขันอย่างน้อย 2 ชุด เป็นชุดสีที่แจ้งไว้ 
7.1.2 ให้ผู้จัดการทีมแจ้งสีของชุดแข่งขันต่อคณะกรรมการจัดการแข่งขันในวันประชุม

ผู้จัดการทีม/ผู้ฝึกสอน 



7.1.3 ให้ผู ้เข้าแข่งขันทุกทีมแต่งกายถูกต้องตามที่กำหนดไว้ในกติกาและต้องติด
หมายเลขประจำตัวไว้ที่เสื้อทั้งด้านหน้าและด้านหลังตามที่กำหนดในกติกาการแข่งขันวอลเลย์บอลใ ห้ใช้
หมายเลข 1-18 เท่านั้น โดยหมายเลขเสื้อต้องตรงกับท่ีแจ้งไว้ในเอกสารการสมัคร 

7.2 อุปกรณ์การแข่งขัน ให้อยู่ในดุลยพินิจของคณะกรรมการจัดการแข่งขัน โดยเป็น
อุปกรณ์การแข่งขันที่สมาคมวอลเลย์บอลแห่งประเทศไทยให้การรับรอง 

ข้อ 8 ข้อปฏิบัติในการแข่งขัน 
8.1 ผู ้ เข ้าแข่งขันต้องยอมรับคำตัดสินและให้ความร่วมมือในการปฏิบัต ิงานของ

คณะกรรมการจัดการแข่งขัน กรรมการผู้ตัดสิน และเจ้าหน้าที่ ซึ่งปฏิบัติหน้าที่ในการแข่งขันอย่างเคร่งครัด  
และให้ผู้ควบคุมทีมหรือเจ้าหน้าที่ทีม ต้องอยู่ดูแลแข่งขันจนจบ 

8.2 ให้ผู้จัดการทีมส่งรายชื ่อเข้าแข่งขันให้ตรงกับหมายเลขประจำตัวที่ได้ลงทะเบียนไว้
แล้วในแบบการแข่งขันก่อนกำหนดเวลาแข่งขันไม่น้อยกว่า 15 นาท ี

8.3 ผู้เข้าแข่งขันทีมใด ไม่ลงแข่งขันหรือไม่พร้อมที่จะแข่งขัน ตามวัน เวลา และสถานที่       
ที่กำหนด โดยไม่มีเหตุอันสมควร หรือผละจากการแข่งขันที่กำลังดำเนินอยู่ให้ปรับเป็นแพ้ ในกรณีดังกล่าวให้
คณะกรรมการจัดการแข่งขันรายงานคณะกรรมการอำนวยการ 

8.4 ตลอดเวลาการแข่งขันผู้เข้าแข่งขันต้องประพฤติตนให้สมกับการเป็นนักกีฬาที่ดี และ
ปฏิบัติตามกติกาการแข่งขันอย่างเคร่งครัด 

8.5 ผู้ควบคุม/ผู้ฝึกสอนต้องอยู่ดูแลนักกีฬาตลอดการแข่งขัน หากผู้ควบคุม/ผู้ฝึกสอนไม่
อยู่และไม่แจ้งให้คณะกรรมการจัดการแข่งขันทราบ จะปรับเป็นแพ้ในการแข่งขันครั้งนั้น 

ข้อ 9 รางวัลการแข่งขัน 
             ให้จัดรางวัลให้กับนักกีฬาตามท่ีลงทำการแข่งขันจริง ดังนี้ 
    รางวัลที่ 1 เหรียญชุบทอง พร้อมเกียรติบัตร  
    รางวัลที่ 2 เหรียญชุบเงิน พร้อมเกียรติบัตร  
    รางวัลที่ 3 เหรียญชุบทองแดง พร้อมเกียรติบัตร  

ข้อ 10 กรรมการตัดสินและเจ้าหน้าที่ 

     ให้อยู่ในดุลยพินิจของคณะกรรมการจัดการแข่งขัน โดยความเห็นชอบของคณะกรรมการ 
ฝ่ายเทคนิคกีฬา   

ข้อ 11 การประท้วงการอุทธรณ์และบทลงโทษ 
                         ให้เป็นไปตามประกาศมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก เรื ่อง ข้อกำหนด
หลักเกณฑ์และวิธีการจัดการแข่งขันกีฬาภายในมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก (พะยอมเกมส์) 
พ.ศ.2565 

ข้อ 12 ในกรณีที่มีปัญหาเกี่ยวกับการใช้ประกาศนี้ ให้คณะกรรมการจัดการแข่งขัน เป็นผู้วินิจฉัย
ชี้ขาดและถือเป็นที่สุด 



 
 

ข้อ 13 ให้คณะกรรมการพัฒนากีฬามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก รักษาการตาม
ประกาศนี้ 

 

       ประกาศ ณ วันท่ี  19  พฤศจิกายน พ.ศ. 2568 
 
 

                                                                         
                 (ผู้ช่วยศาสตราจารย์คณาธิป จิระสัญญาณสกุล) 
                                   ประธานคณะกรรมการพัฒนากีฬา 

    มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก 
 

  
 


